
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33204 49Sexta-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2016

MAPA DE FÉRIAS REFERENTES AO MÊS DE 
SETEMBRO/2016

Matrícula
Nome Período 

Aquisitivo
Gozo LOTAÇÃO

54182076/ 
2

LUCIANO 
CERVO

2014/2015 19.09.16 
A 
18.10.16

NOVO 
PROGRESSO

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONGALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 1003267

PORTARIA Nº 9267  - ADEPARÁ,  31 DE AGOSTO  DE  2016
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2016/345034, de 24 de agosto 
de 2016.
R E S O L V E:
VACÂNCIA A PEDIDO da servidora MARIA JEANE SOUSA 
VIEIRA, matricula nº 57223162/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, a contar de 05 de setembro 2016, 
pelo motivo de posse em outro cargo inacumulável, declarando 
a conseqüente vacância do referido cargo, nos termos do art. 
37, inciso XVI, da CRFB/88, art. 58, parágrafo único, inciso II, 
in fi ne, da Lei Estadual nº 5.810/1994 c/c art. 33, inciso VIII, da 
Lei Federal nº 8.112/1990.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 1003277

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO
ESTADO DO PARÁ
.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 033/2016
PROCESSO: 2016/345678.

Data assinatura: 31/08/2016
Partes: Partes: EMATER - PA x P. H. AZEVEDO DA SILVA EIRELI 
- ME, CNPJ: 23.902.602/0001-30.
Objeto: AQUISIÇÃO DE CAMISAS COM ARTE EM SUBLIMAÇÃO 
ALUSIVA AO PROJETO MODELO RURAL.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso V da Lei 8.666/1993, a 
saber:
Art. É dispensável a licitação:
(...)
V- quando não acudirem interessados à licitação anterior e 
esta, justifi cadamente, não puder ser repetida sem prejuízo 
para a Administração, mantidas, neste caso, todas as condições 
preestabelecidas;
Valor Total: R$ R$ 5.998,00 (cinco mil novecentos e noventa e 
oito reais).
ORDENADOR: Paulo Amazonas Pedroso.

Protocolo 1003694

.

.

APOSTILAMENTO
.

NÚMERO: 241/2016
Valor: 0,00
Assinatura: 29/08/2016
Justifi cativa: O presente instrumento tem por fi nalidade a 
inclusão da Dotação Orçamentária, especifi camente a Fonte de 
Recurso do Contrato nº 001/2016, a qual passa a ser a seguinte:
Orçamento:
Fonte de Recurso: 0261
Contrato: 001/2016/ESLOC. ITAITUBA E ESREG. TAPAJÓS
Contratado: MANOEL CIRILO DA SILVA
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 1003699

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE
.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: Memo. nº 153842/2016/DIGEO/SAGAT
Término Vínculo: 31/08/2016
Tipo: DISTRATO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE
Servidor: ALDENICE BARRETO DIAS (ENGENHEIRO FLORESTAL)
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 1003687

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 001/2016
Justifi cativa: Prorrogação de vigência e suspensão de 01 (um) 
posto de serviço de motociclista a contar de 01/09/2016. 
Enquanto perdurar a suspensão, o valor mensal será de R$ 
3.350,00 
Contrato: 044/2015
Assinatura: 31/08/2016
Vigência: 01/09/2016 a 31/08/2017
Orçamento: PTRES 278338; Fonte 0116; Elemento 339039
Contratado: 02 SPEED - ENCOMENDAS EXPRESSAS LTDA (CNPJ 
12.541.655/0001-56)
Endereço: Av. Cacela 1386, Sl 05, CEP 66040-020, fone (91) 
3236-4130, sac@o2speed.com.br, Belém/PA
Ordenador: Claudio Jorge da Costa Lima, Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo 1003278

TERMO ADITIVO: 001/2016
JUSTIFICATIVA: PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA

CONTRATO: 050/2015
Assinatura: 25/08/2016
Vigência: 27/08/2016 a 26/08/2017
Orçamento: PTRES 278338; Fonte 0116; Elemento 339039
Contratado: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA - ESCOLA- CIEE 
(CNPJ 61.600.839/0001-55)
Endereço: Rua dos Mundurucus, 2710, Cremação, CEP 66040-
270, fone (91) 3202-1456, giuliano@cieesp.org.br, Belém/PA
Ordenador: Claudio Jorge da Costa Lima, Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo 1003740

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

LEILÃO Nº 006/2016
OBJETO: Alienação de Produtos Florestais Apreendidos pela 
SEMAS que se encontram no pátio da empresa PROM AP - 
PRODUTOS DE MADEIRAS DO PARÁ LTDA.
PROCESSO: 16763/2016 e 16904/2016
DATA DA ABERTURA: 16/09/2016
HORA DA ABERTURA: a partir das 09:30 h (horário local)
LOCAL DA SESSÃO: No Auditório da Sede da Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS/PA, sito na 
Trav. Lomas Valentinas nº 2717, Bairro do Marco, CEP: 66.093-
677; Belém-PA.
EDITAL: Poderá ser obtido no site da SEMA/PA, www.semas.
pa.gov.br ou no site www.compraspara.pa.gov.br.

Belém, 02 de setembro de 2016
ITALO JULIANO GARCIA VAZ

LEILOEIRO ADMINISTRATIVO - SEMAS/PA
Protocolo 1003675

APOSTILAMENTO

APOSTILAMENTO Nº 070/2016
PROCESSO N° 3243/2016 - SEMAS/PA
CONTRATO Nº 040/2016 - SEMAS/PA

Considerando as alterações orçamentárias ocorridas para o 
exercício de 2016, relacionadas ao objeto do Contrato nº 040/2016, 
celebrado entre SEMAS e a empresa R&A CONSTRUÇÕES 
LTDA (CNPJ 83.736.405/0001-10), para Reforma do laboratório 
para implantação do restaurante dos servidores, construção dos 
vestiários e guarita, reforma das fachadas do edifício sede da 
semas, acessibilidade, instalação de plataformas de manutenção 
de equipamentos de ar condicionado, a dotação orçamentária do 
referido contrato passará a incluir a seguinte Dotação:
PTRES: 277552 - CONSTRUÇÃO E CONSERVAÇÃO DE 
IMÓVEIS PÚBLICOS
FONTE: 0116 - FEMA e 0316 - SUPERÁVIT FEMA
EL. DESPESA: 449039 e 449051
P.I.: 000000RSEMA
AÇÃO: 236011
Belém (PA), 31 de agosto de 2016.

CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo 1003279

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO

PORTARIA: 1529/2016-GAB/SEMAS DE 01 DE 
SETEMBRO DE 2016

Prazo para Aplicação (em dias): 30.
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 11.
Nome do Servidor/ Matricula/Cargo do Servidor:
- DENISON HENRIQUE LIMA DE MIRANDA- 5925053/1- 
(ENGENHEIRO FLORESTAL)
PTRES: 278338 - Operacionalização das Ações Administrativas 
FONTE: 0116 - Fundo Estadual de Meio Ambiente 
ELEMENTO: 33.90.30 - Material de Consumo - R$ 2.500,00 - 
(Dois Mil e Quinhentos Reais)
PLANO INTERNO: 4200008338C
AÇÃO: 183714
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo 1003601

.

.

DIÁRIA

PORTARIA Nº 1403/2016-GAB/SEMAS DE 11 DE 
AGOSTO DE 2016

OBJETIVO: REALIZAR AÇÃO DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL EM 
EMPREENDIMENTO NO MUNICIPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA/PA.
PERIODO: 16/08 A 22/08/2016 - (06 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57175332/1- CELIO JOSE PEREIRA DA COSTA- (TECNICO EM 
GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 8001325/ 2- GLEIDISON DA SILVA SOUZA- (TÉCNICO EM 
GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 996496

PORTARIA Nº1523/2016-GAB/SEMAS DE 31 DE 
AGOSTO DE 2016

OBJETIVO: CONCEDER DIÁRIAS, COMO COMPLEMENTAÇÃO DE 
DIÁRIAS, REFERENTE A PORTARIA Nº 1228/2016-GAB/SEMAS 
DE 13/07/2016, PUBLICADA NO DOE Nº 33.182 DE 02/08/2016.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008 AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: NOVO PROGRESSO/PA.
PERIODO: 23/07/2016 - (01) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57175209/1- CESAR PLATON MAIA - (TECNICO EM GESTAO DE 
INFRAESTRUTURA)
- 57194253/1- MAURO CEZAR NOGUEIRA SANTOS - (AUXILIAR 
OPERACIONAL)
- 57192276/2- DANIEL SOUZA SANTOS - (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 1003055


